



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月9日

上場会社名 株式会社 ブイ・テクノロジー

上場取引所 東

コード番号 7717 URL <https://www.vtec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 杉本 重人

問合せ先責任者 (役職名) 社長室IRグループ長 (氏名) 吉村 省吾

TEL 045 - 338 - 1980

四半期報告書提出予定日 2019年8月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	18,910	22.0	3,721	36.1	3,676	29.7	2,283	15.2
2019年3月期第1四半期	15,501	92.4	2,733	319.1	2,834	311.0	1,981	346.1

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 2,474百万円 (11.3%) 2019年3月期第1四半期 2,222百万円 (270.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	236.15	
2019年3月期第1四半期	200.10	197.62

(注) 当社は、2019年6月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2019年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	74,223	29,113	38.0	2,915.42
2019年3月期	80,304	27,985	33.4	2,776.16

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 28,190百万円 2019年3月期 26,844百万円

(注) 当社は、2019年6月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2019年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		160.00		160.00	320.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		80.00		80.00	160.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、2019年6月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2019年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	73,000	1.2	13,000	21.8	12,850	23.4	7,800	28.5	806.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、2019年6月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2020年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しております。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	10,057,600 株	2019年3月期	10,057,600 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	388,078 株	2019年3月期	388,000 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	9,669,542 株	2019年3月期1Q	9,903,000 株

(注)当社は、2019年6月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2019年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末発行済株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1.本資料に記載されております業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2.四半期決算補足説明資料は当社ウェブサイトに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済について、米中間の貿易や技術の問題等に関する先行きの不透明感から、成長のスピードはやや鈍化しました。米国経済は、輸出や民間投資が低迷したものの好調な個人消費を背景に堅調に推移しました。中国経済は、輸出の伸び悩み等により製造業が低迷し、緩やかに減速しました。国内経済は、輸出は伸び悩んだものの、個人消費や設備投資などの内需が底堅く、緩やかな回復基調が継続しました。

フラットパネルディスプレイ（FPD）市場では、中国国内で大型液晶ディスプレイ関連の工場建設は継続され、中小型ディスプレイ関連の投資も堅調に推移しましたが、いくつかのプロジェクトについては計画の見直しやスケジュールの延伸等の動きが見られました。

当第1四半期連結累計期間の当社グループの受注金額は、53億4千4百万円（前年同期は148億6千1百万円）となりました。また、受注残高は773億6千9百万円（前年同期は1,149億9千7百万円）となりました。

当第1四半期連結累計期間の当社グループの連結業績につきましては、売上高は189億1千万円（前年同期売上高155億1百万円）、営業利益は37億2千1百万円（前年同期営業利益27億3千3百万円）、経常利益は36億7千6百万円（前年同期経常利益28億3千4百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は22億8千3百万円（前年同期親会社株主に帰属する四半期純利益19億8千1百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ60億8千1百万円減少し、742億2千3百万円となりました。これは主に、「現金及び預金」が43億1千4百万円、「仕掛品」が5億2千万円減少したことによります。

負債は、前連結会計年度末に比べ72億8百万円減少し、451億9百万円となりました。これは主に、「前受金」が31億1千8百万円、「未払法人税等」が20億2千9百万円、「支払手形及び買掛金」が13億7百万円、「電子記録債務」が5億6千6百万円、それぞれ減少したことによります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ11億2千7百万円増加し、291億1千3百万円となりました。これは主に、「利益剰余金」が15億1千万円増加したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績及び今後の動向を勘案した結果、現時点においては2019年5月13日発表の「2019年3月期 決算短信」に記載の業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,836	15,522
受取手形及び売掛金	25,518	26,044
電子記録債権	240	711
商品及び製品	171	205
仕掛品	22,756	22,235
原材料及び貯蔵品	1,101	1,299
その他	5,268	2,650
貸倒引当金	△194	△196
流動資産合計	74,699	68,471
固定資産		
有形固定資産	3,274	3,602
無形固定資産		
のれん	49	40
その他	140	131
無形固定資産合計	189	172
投資その他の資産	2,141	1,976
固定資産合計	5,605	5,751
資産合計	80,304	74,223
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,505	11,198
電子記録債務	6,393	5,827
短期借入金	2,450	2,550
1年内返済予定の長期借入金	321	1,572
未払法人税等	3,188	1,159
前受金	22,320	19,201
製品保証引当金	858	865
引当金	499	797
その他	1,979	1,554
流動負債合計	50,517	44,727
固定負債		
長期借入金	1,332	—
退職給付に係る負債	198	201
資産除去債務	71	71
その他	199	109
固定負債合計	1,801	382
負債合計	52,318	45,109
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,847	2,847
資本剰余金	2,974	2,974
利益剰余金	23,227	24,738
自己株式	△2,125	△2,126
株主資本合計	26,924	28,435
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1	△1
為替換算調整勘定	△79	△242
その他の包括利益累計額合計	△80	△244
新株予約権	7	7
非支配株主持分	1,133	914
純資産合計	27,985	29,113
負債純資産合計	80,304	74,223

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	15,501	18,910
売上原価	10,655	12,407
売上総利益	4,846	6,502
販売費及び一般管理費	2,112	2,781
営業利益	2,733	3,721
営業外収益		
受取利息	3	4
為替差益	98	—
持分法による投資利益	—	14
その他	7	4
営業外収益合計	109	23
営業外費用		
支払利息	5	4
為替差損	—	61
持分法による投資損失	0	2
その他	3	0
営業外費用合計	9	68
経常利益	2,834	3,676
特別利益		
固定資産売却益	—	1
負ののれん発生益	189	—
受取保険金	—	40
特別利益合計	189	41
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	3,024	3,718
法人税、住民税及び事業税	562	1,141
法人税等調整額	197	△60
法人税等合計	759	1,080
四半期純利益	2,264	2,638
非支配株主に帰属する四半期純利益	283	354
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,981	2,283

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	2,264	2,638
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	△0
繰延ヘッジ損益	△0	—
為替換算調整勘定	△41	△163
その他の包括利益合計	△42	△163
四半期包括利益	2,222	2,474
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,943	2,152
非支配株主に係る四半期包括利益	278	321

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

合弁会社設立

当社は、2019年7月30日開催の臨時取締役会にて、Xianyang CaiHong Optoelectronics Technology Co., Ltd. (以下、CHOT社) との合弁会社Xianyang CHVT New Display Technology Co., Ltd. の設立を決議いたしました。

1. 合弁会社設立の目的・背景

当社及びCHOT社は、TV用の新型ディスプレイならびに有機EL照明技術の開発及び有機EL照明の受託生産を目的とする「Xianyang CHVT New Display Technology Co., Ltd.」を共同で設立いたします。

Xianyang CHVT New Display Technology Co., Ltd. は、有機EL照明パネルの受託生産及び新型ディスプレイ用の蒸着技術の開発や、電気的特性に優れ、しかも歩留りの改善が容易なTFT技術の開発に取り組む予定です。当社は、中国での有機EL照明の普及と市場拡大を目指し、その第一弾としてXianyang CHVT New Display Technology Co., Ltd. で有機EL照明パネルの現地生産に取り組みます。

また、これまで研究を重ねてきたレーザーアニール技術の他に、大型ガラス基板用の蒸着技術や有機材料開発でXianyang CHVT New Display Technology Co., Ltd. の事業に貢献すると同時に、中国内での有機EL照明分野や、大型有機ELディスプレイ製造技術の分野で当社のプレゼンスを高めることを目指します。

2. 設立する合弁会社の概要

(1) 商号

咸阳虹微新型显示技术有限公司

(Xianyang CHVT New Display Technology Co., Ltd.)

(2) 所在地

中国陕西省咸阳市秦都区高科一路1号

(3) 代表者の役職・氏名

董事長 陳忠国

(4) 事業内容

新型ディスプレイ及びパーツ、その他電子部品、関連する周辺製品等の生産設備の研究開発、設計、製造および販売など。有機EL照明製品及びパーツの受託生産。

(5) 資本金

186百万RMB

(6) 出資比率

当社：32.4%、CHOT社：67.6%

(7) 当社との関係

(資本関係) 当社の出資比率は32.4%となります。

(人的関係) 取締役3名のうち1名を当社が任命します。

(取引関係) 現時点で会社未設立の為、取引実績はございません。

(8) 合弁会社設立日

2019年8月(予定)